MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 086/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

SELEÇÃO DE DISCIPLINA ELETIVA

A Direção Geral do Campus São Vicente do Sul do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Farroupilha, juntamente com a Coordenação do Curso Superior de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no uso de suas atribuições,

TORNAM PÚBLICO o presente edital de seleção de Disciplina Eletiva, a ser ofertada no

primeiro semestre letivo de 2020, em cumprimento às exigências legais.

1. DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS

1.1. Serão oferecidas as seguintes disciplinas:

Disciplina Carga horária (h) Turma

Desenvolvimento WEB I 36

14
Desenvolvimento WEB II 36

E-learning 36

Implantação de Servidores 36

2. DA ESCOLHA DA DISCIPLINA

2.1. A escolha será realizada no dia 29/10/2019, cujo processo será organizado pela

Coordenação do Curso;

2.2. O voto será individual;

2.3. Poderão votar todos os alunos que irão cursar o semestre respectivo da oferta da

disciplina eletiva.

3. DO RESULTADO

3.1. Será considerada escolhida a disciplina que alcançar requerimento da maioria simples

dos votos válidos.

3.2. O resultado será publicado em edital específico, no site do Instituto Federal

Farroupilha Campus São Vicente do Sul.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

São Vicente do Sul, 23 de outubro de 2019.

_______________________
Gleizer Bierhalz Voss

Coordenador
Portaria nº 1.081/2019

_____________________
João Flavio Cogo Carvalho

Diretor Geral Substituto
Portaria nº 1.867/2016